
   
Universidad Nacional del Nordeste 

Rectorado 

 

 

 
 

RESOLUCION Nº119/16 

CORRIENTES, 30/03/16 
 

VISTO: 

El Expte. Nº20-00008/16 por el cual la Secretaría General de Extensión 

Universitaria eleva la nómina de los Proyectos evaluados, correspondientes a la 

Convocatoria 2015, del Programa “La Universidad en el Medio”, oportunamente 

realizada por Res. N°731/15 C.S.; y 

  
 

CONSIDERANDO: 

Que la mencionada Secretaría General deja constancia de la 

presentación de un total de 163 proyectos de extensión, de los cuales 99 han 

cumplimentado con los requisitos reglamentarios para ser evaluados; 

Que las presentaciones se encuadran en las disposiciones de la 

Resolución N°648/15 C.S. (Reglamento del Programa “La Universidad en el Medio”); 

Que el orden de mérito queda establecido según los porcentajes de 

las variables de la evaluación de los proyectos, fijados por el Reglamento del Programa 

al sólo efecto de la adjudicación de los subsidios, y de ninguna manera manifiesta una 

evaluación en relación a la calidad de los proyectos presentados; 

Que a fs. 07 la Secretaría General de Planeamiento expresa que 

desde el punto de vista presupuestario resulta posible incrementar en un 25% para la 

asignación a otorgar a los proyectos del mencionado Programa, conforme lo solicitado 

por Nota Nº053/16 SGEU, dado que la Secretaría General de Extensión Universitaria 

cuenta con crédito suficiente; 

Que en cada caso se recomienda el monto del subsidio a otorgar; 

Lo aprobado sobre tablas en sesión de la fecha; 
 

EL CONSEJO SUPERIOR 

DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL NORDESTE  

RESUELVE: 
 

ARTICULO 1º - Acordar el subsidio que en cada caso se determina, para los Proyectos 

de Extensión que se detallan en el Anexo de la presente, correspondientes al Programa 

“La Universidad en el Medio” – Convocatoria 2015, de conformidad con las 

disposiciones de la Resolución N°648/15 C.S. 

 

ARTICULO 2º - Imputar el gasto emergente al Programa “Universidad en el Medio” – 

Pda. 5-51 – Transferencias. Ejercicio 2016. 

 

ARTICULO 3º - Regístrese, comuníquese y archívese. 

 

 

 

 

 

 

PROF. MARÍA V. GODOY GUGLIELMONE 

SEC. GRAL. ACADÉMICA 

 

 

 

 

PROF. MARÍA DELFINA VEIRAVÉ 

RECTORA 

ANEXO 



   
Universidad Nacional del Nordeste 

Rectorado 

 

 

 

 2 

 

Orden Nombre del Proyecto 
Facultad / 
Instituto 

Director/a   Monto 

1 

“Difusión del conocimiento sobre los 
ecosistemas rocosos aislados del Paraje 
Tres Cerros (Corrientes): una herramienta 
de conservación” 

Ciencias Exactas y 
Naturales y 

Agrimensura 
 Alejandra Beatriz 

Hernando 
 $   6.875,00  

2 

Educación, Prevención y Detección de 
Patologías Bucales Cancerizables en Dos 
Escuelas de la provincia de Corrientes. 

Odontología 
María Mercedes 

González     
 $   6.250,00  

3 

Educacion y concientizacion a la 
comunidad sobre la importancia del 
envenenamiento ofidico en la region 

Ciencias 
Veterinarias Gladis Pamela 

Teibler 
 $   6.875,00  

4 

Promoción de los Derechos del Niño. “Mis 
Derechos no son un juego” 

Humanidades 

Lisandra F. Silva       $   6.875,00  

5 

La biblioteca como factor de inclusión 
social. El caso de la E.E.P. Nº80 "Cristina 
Leonor Moreno". Colonia Puente Phillipon. 
Chaco. 

Ciencias 
Económicas 

Moira Y. Carrio  $   6.875,00  

6 

Propuesta de extensión universitaria en 
comedores comunitarios 

Odontología 
Roque Oscar 

Rosende 
 $   6.875,00  

7 

“Proyecto de Articulación de Nivel Medio y 
Universidad “EXPLORANDO LA VIDA 
UNIVERSITARIA: UNA ACCIÓN 
INTERINSTITUCIONAL” 

Humanidades 

Carolina Gandulfo  $   6.875,00  

8 

Conocer para valorar y proteger el Iberá Ciencias Exactas y 
Naturales y 

Agrimensura 

Maria C. Godoy 
Guglielmone      

 $   6.875,00  

9 

CONCIENCI@RTE Arquitectura y 
Urbanismo Hugo Zurlo  $   6.250,00  

10 

En la búsqueda de una mejor calidad de 
vida en un Barrio periurbano e 
Intercultural de la ciudad de Resistencia, 
Chaco 

Humanidades 

Graciela B. Guarino        $   6.875,00  

11 

“Extensión y Promoción de la Salud en 
C.A.R.I.D.I Jesús Nazareno, Escuela Especial 
Ángela Llano de Iglesia.” 

Odontología 

Silvia Rita Pérez  $   6.875,00  

 

 

  

 

 

 



   
Universidad Nacional del Nordeste 

Rectorado 

 

 

 

 3 

 

Orden Nombre del Proyecto 
Facultad / 
Instituto 

Director/a   Monto 

 

12 

La saliva protege mis dientes Odontología 

Rolando Juarez        $   6.875,00  

 

13 

Educación para la salud: leishmaniosis, 
prevención y manejo 

Ciencias 
Veterinarias Héctor Ricardo 

Maidana 
 $   6.875,00  

 

14 

Aprendiendo a reir con los mitaís Odontología 

Miguel Ángel Vera  $   6.875,00  

 

15 

Educando con sonrisas Odontología 
Andrea Verónica 

Galiana 
 $   6.875,00  

 

16 

Organización y gestión de recursos de 
información en unidades de información 
del Programa cultura de Pueblos 
Originarios del I.C.CH. 

Humanidades 

Anibal S. Bejarano        $   6.875,00  

 

17 

Infancia y Salud Integral: una propuesta 
educativo colaborativa con la Comunidad 
de la Escuela Pública de Gestión Social Nº1 
“Héroes Latinoamericanos” 

Humanidades 

Norma E. 
Bregagnolo  

 $   6.875,00  

 

18 

Promoción de la huerta orgánica y de 
alimentación saludable en niños de la 
Escuela Nº7 de Puerto Tirol, Chaco 

Ciencias Agrarias 
María Elena 

Castelán 
 $   6.875,00  

 

19 

Jardín botánico educativo: plantas tóxicas 
para animales domésticos del Norte 
Argentino. 

Ciencias 
Veterinarias Luciana A. Cholich  $   6.875,00  

 

20 

Buenas prácticas agrícolas en huertas 
comerciales del cinturón verde del Gran 
Resistencia 

Ciencias Agrarias 
Artenio Ángel 

Driutti   
 $   6.875,00  

 

21 

Fortaleciendo capacidades institucionales 
para mejorar la gestión de políticas de 
inserción laboral de jóvenes 

Ciencias 
Económicas 

José Antonio Pozzer       $   6.875,00  

 

22 

Colores primarios Artes, Diseño y 
Ciencias de la 

Cultura 

Marcela Andrea 
Bernardi      

 $   6.875,00  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   
Universidad Nacional del Nordeste 

Rectorado 

 

 

 

 4 

Orden Nombre del Proyecto 
Facultad / 
Instituto 

Director/a   Monto 

23 

“Desarrollando Prácticas preventivas en la 
escuela” 

Odontología 
Sandra Elena 

Martínez 
 $   6.875,00  

24 

Diseño participativo del Espacio Público 
del Barrio Mujeres Argentinas, 
(ampliación). Ciudad de Resistencia, Chaco 

Arquitectura y 
Urbanismo 

Bernabela Pelli  $   6.875,00  

25 

UNNE: aipytyvõ ambo`e ñandejara mba`e Ciencias Exactas y 
Naturales y 

Agrimensura 

Oscar Adolfo 
Vallejos 

 $   3.125,00  

26 

Recursos alternativos regionales para la 
alimentación de cerdos y pequeños 
Rumiantes. Asesoramiento a familiares y 
alumnos de Escuelas Agrícolas. 

Ciencias 
Veterinarias 

José Augusto Picot      $   6.875,00  

27 

“Estrategias y adquisicion de habitos de 
higiene bucal en niños preescolares ” 

Odontología 

Carolina E. Barrios       $   6.875,00  

28 

Hacia la construcción de un puente con la 
realidad. Voluntariado de servicios con los 
microemprendedores en los barrios de 
Corrientes. 

Ciencias 
Económicas Daniela Andrea 

Torrente 
 $   6.875,00  

29 

“Diversidad cultural: el valor de la 
diferencia nos UNNE hacia la no violencia” 

Derecho y Ciencias 
Sociales y Políticas Gabriela Noemí 

Elgul     
 $   6.875,00  

30 

Uso Eficiente y Conservación de la Energía 
- Un enfoque didáctico a partir del uso de 
la tecnología solar para provocar un 
cambio sociocultural 

Ingeniería 

María Raquel 
Aeberhard     

 $   6.875,00  

31 

Los Mitai X siguen sonriendo Odontología 

Viviana M. Piatti              $   6.875,00  

32 

Desarrollo de tecnologías de inclusión para 
personas con discapacidad en instituciones 
educativas y de rehabilitación de la ciudad 
de Corrientes 

Ciencias Exactas y 
Naturales y 

Agrimensura 
Oscar G. 

Lombardero  
 $   6.875,00  

33 

Promoción de la salud bucal en el barrio 
Esperanza, Corrientes 

Odontología 
Alejandro Joaquín 

Encina Tutuy 
 $   6.875,00  

 

 

 

 

 

 

 



   
Universidad Nacional del Nordeste 

Rectorado 

 

 

 

 5 

Orden Nombre del Proyecto 
Facultad / 
Instituto 

Director/a   Monto 

34 

Educación comunitaria y promoción para 
la salud bucal en el municipio de 
Riachuelo. 

Odontología 
Victor Ricardo 

Fernández 
 $   6.875,00  

35 

Educación para la Salud en la Escuela 
Nº401 Manuel Lainez de Laguna Soto 

Odontología 

Silvia Rita Pérez           $   6.875,00  

36 

Radio: La hora del Agrotécnico Ciencias Agrarias 
María Candida 

Iglesias    
 $   6.875,00  

37 

Alfabetizaciones y pasajes. Lectura y 
escritura académicas para principiantes. 

Humanidades 

María Julia Simoni        $   6.875,00  

38 

Protección específica de la salud bucal en 
preescolares 

Odontología 
Patricia Alejandra 

Vaculik  
 $   6.875,00  

39 

Seguridad Vial: Reflexiones desde la 
Diversidad y la Interculturalidad 

Instituto de 
Ciencias 

Criminalísticas y 
Criminología 

Romina de la Cruz 
Bravo Guerra 

 $   6.875,00  

40 

Manipulación de Alimentos Ciencias 
Veterinarias Adriana Capellari         $   6.875,00  

41 

Salud en Escuelas Rurales Odontología 

Maria C. Ojeda           $   6.875,00  

42 

Las rocas comunes del NEA como 
materiales de construcción: 
Reconocimiento de sus características y 
aprovechamiento sostenible 

Ingeniería 

Guillermo Antonio 
Arce   

 $   6.875,00  

43 

Cuidando la salud de los trabajadores Ciencias 
Económicas Daniela Gómez 

Carelli    
 $   6.875,00  

44 

Producción de Piezas Audiovisuales para la 
promoción y difusión de actividades de la 
Asociación de Pescadores del Chaco. 

Artes, Diseño y 
Ciencias de la 

Cultura Mario Muñoz  $   6.875,00  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   
Universidad Nacional del Nordeste 

Rectorado 

 

 

 

 6 

Orden Nombre del Proyecto 
Facultad / 
Instituto 

Director/a   Monto 

45 

Seguir conociendo los derechos que la 
carcel no te quita 

Derecho y Ciencias 
Sociales y Políticas Isidoro Sassón           $   6.625,00  

46 

Promoción y prevención de la salud bucal 
en niños de Paraje El Rincón. 

Odontología 

Roque O. Rosende        $   6.875,00  

47 

OrillArte Ciencias 
Económicas Claudia Mariela 

Gatti 
 $   6.875,00  

48 

¿Que derechos tenemos en nuestro 
puesto de trabajo? 

Derecho y Ciencias 
Sociales y Políticas Carlos A. D. Grillo        $   6.875,00  

49 

Evaluación del funcionamiento de un 
sistema de tratamiento de efluentes de un 
matadero multiespecie 

Ciencias Exactas y 
Naturales y 

Agrimensura 

Francisco A. 
Vazquez    

 $   6.875,00  

50 

Capacitación organizacional y de trabajo 
grupal para grupos ganaderos de Cambio 
Rural II y cooperativas en el departamento 
de Saladas 

Ciencias 
Veterinarias Pablo Maldonado 

Vargas    
 $   6.875,00  

51 

Sonrisas saludables son niños felices Odontología 
Andrea Verónica 

Galiana   
 $   6.875,00  

52 

Prevención de la Salud bucal en 
preescolares 

Odontología 
Beatriz Juana 

Cardozo 
 $   6.875,00  

53 

Recuperación de suelos provenientes de 
monocultivo de algodón en chacras de 
agricultores familiares 

Ciencias Agrarias 
Artenio Ángel 

Driutti    
 $   6.875,00  

54 

Concientización sobre el uso de sustancias 
adictivas y su impacto negativo en el 
desarrollo saludable de la niñez y la 
adolescencia 

Instituto de 
Ciencias 

Criminalísticas y 
Criminología 

Gisela Lucila Forlin     $   6.875,00  

55 

Por una sonrisa sana y feliz Odontología 
Beatriz Juana 

Cardozo     
 $   6.875,00  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   
Universidad Nacional del Nordeste 

Rectorado 

 

 

 

 7 

Orden Nombre del Proyecto 
Facultad / 
Instituto 

Director/a   Monto 

56 

Promoción de la salud bucal y atención 
clínica ambulatoria en la unidad escolar Nº 
553 de San Cayetano  

Odontología 
Elena Soledad Ortíz 

Barreto 
 $   6.875,00  

57 

Evaluación de estrategias sanitarias en 
rodeos bovinos de pequeños productores 
del Norte de Corrientes 

Ciencias 
Veterinarias María F. Cipolini 

Galarza   
 $   6.875,00  

58 

Prevención en Brucelosis y Tuberculosis 
bovina en personal de plantas de faena del 
noroeste de la provincia de Corrientes 

Ciencias 
Veterinarias 

María F. Cipolini 
Galarza    

 $   6.875,00  

59 

Promoción y Educación para la Salud en 
Barrios Vulnerables 

Odontología 
Carlos Baéz 

Dacunda    
 $   6.875,00  

60 

"La FOUNNE va a la cancha" Odontología 

Alfredo Robledo     $   6.875,00  

61 

Cocina solar-donacion de un equipo y 
curso de energias renovables 

Ingeniería 

Felipe Saltó    $   6.875,00  

62 

Capacitación para el control de la 
Garrapata común del ganado bovino 

Ciencias 
Veterinarias José D. Alvarez              $   6.875,00  

63 

Por una odontología inclusiva Odontología 
Sofía de los 
Milagros Alí  

 $   6.875,00  

64 

Prevención y Promoción de la salud 
bucodental de los niños del paraje Scorza 
cue” 

Odontología 
Carlos Wilton Baéz 

Dacunda  
 $   6.875,00  

65 

Fortalecimiento del trabajo Intercultural 
con las Madres Cuidadoras de la Cultura 
Qom 

Humanidades 

Sylvia E. Sandoval       $   6.875,00  

66 

Monitoreo de procesos de compostaje y 
uso de abonos orgánicos y biofertilizantes 
en los municipios de Florentino Ameghino 
y Panambí de la Provincia de Misiones 

Ciencias Agrarias 

Marcela Rosa 
Cossoli      

 $   6.875,00  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   
Universidad Nacional del Nordeste 

Rectorado 

 

 

 

 8 

Orden Nombre del Proyecto 
Facultad / 
Instituto 

Director/a   Monto 

67 

Cultivo de mandioca para alimentación 
humana y animal 

Ciencias Agrarias 

Miriam Porta          $   6.875,00  

68 

Asistencia técnica Agro-Veterinaria en el 
Municipio de Santa Ana, Corrientes: 
Manejo de residuos orgánicos y Tenencia 
responsable de mascotas. 

Ciencias Agrarias 
María Candida 

Iglesias   
 $   6.875,00  

69 

Estado actual e importancia de la 
conservación de la fauna silvestre en dos 
Centros de Recuperación (Corrientes y 
Tucumán). 

Ciencias 
Veterinarias 

Teresita Rigonato     $   6.875,00  

70 

Huerta didáctica en el nivel inicial: 
despertando los sentidos 

Ciencias Agrarias 

Claudia María Hack       $   6.875,00  

71 

“¡Juntos desarrollamos aptitudes 
emprendedoras!” 

Derecho y Ciencias 
Sociales y Políticas Leonor María Esther 

Díaz  
 $   6.875,00  

72 

Formación inicial y continua en la 
educación de las infancias 

Humanidades 

Marta S. Bertolini      $   6.875,00  

73 

Educación para la Salud y Atención 
Odontológica en Comunidades Originarias 

Odontología 
María A. Meana 

González  
 $   6.562,50  

74 

Inserción del fermento autóctono 
GAUCHO en la producción quesera 
tradicional del NEA 

Ciencias Exactas y 
Naturales y 

Agrimensura 
Olga M. Vasek      $   6.875,00  

75 

Educacion Exacta Ciencias Exactas y 
Naturales y 

Agrimensura 
Alicia Itati Amarilla       $   6.875,00  

76 

“Estrategias Preventivas de Salud oral en 
una comunidad agraria” 

Odontología 
Sandra Elena 

Martinez     
 $   6.875,00  

77 

Incidencia de Dioctophyme renale en 
barrios de Resistencia 

Ciencias 
Veterinarias Jorgelina Antonia 

Simón  
 $   6.875,00  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   
Universidad Nacional del Nordeste 

Rectorado 

 

 

 

 9 

Orden Nombre del Proyecto 
Facultad / 
Instituto 

Director/a   Monto 

78 

“Prácticas Solidarias para diagnóstico, 
Prevención y control de enfermedades 
zoonoticas" 

Ciencias 
Veterinarias Jorgelina Antonia 

Simón  
 $   3.750,00  

79 

Elaboración de Materiales Didácticos 
Bilingües -guaraní castellano- para nivel 
primario: "las hierbas medicinales y sus 
usos" 

Humanidades 

Carolina Gandulfo    $   6.875,00  

80 

Desarrollo de material didáctico para la 
protección de los derechos de poblaciones 
afectadas por la fumigación con 
agrotóxicos 

Humanidades 

Marcelo Graciosi      $   6.875,00  

81 

Producción de semilla de gramíneas 
forrajeras por pequeños productores (pp) 
del nordeste argentino. 

Ciencias Agrarias 

Mario Hugo Urbani       $   6.875,00  

82 

Cuidar nuestra boca es cuidar nuestra 
salud. 

Odontología 
Patricia Alejandra 

Vaculik   
 $   6.875,00  

83 

Promoción de la Salud en la Comunidad de 
Paso Pexoa 

Odontología 
Karina Emylsen 

Trangoni  
 $   6.250,00  

84 

Construyendo la ciudadanía de las mujeres Derecho y Ciencias 
Sociales y Políticas Mónica Andrea Anís      $   6.875,00  

85 

Promocionando salud en adolescentes Odontología 
Gabriela Guadalupe 

Bessone  
 $   6.875,00  

86 

Manejo estrategico de plagas hortícolas 
basado en el uso de feromonas y trampas 
de bajo impacto ambiental en el cinturón 
verde de las ciudades de Corrientes y 
Resistencia” 

Ciencias Agrarias 

Oscar R. Ayala        $   6.875,00  

87 

Interpretación y argumentación de 
sentencias. Talleres de capacitación para 
magistrados y funcionarios judiciales de la 
Provincia de Corrientes 

Derecho y Ciencias 
Sociales y Políticas Sergio J. López 

Pereyra        
 $   6.875,00  

88 

Transitando hacia una salud bucodental Odontología 
María Lorena 

Cardoso      
 $   6.875,00  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   
Universidad Nacional del Nordeste 

Rectorado 

 

 

 

 10 

Orden Nombre del Proyecto 
Facultad / 
Instituto 

Director/a   Monto 

89 
Hablemos de los Residuos Eléctricos y 
Electrónicos (RAEEs) en las escuelas 
secundarias. 

Ingeniería 
Nora Indiana 

Basterra   
 $   6.875,00  

90 

Estudio de títulos y antecedentes juríco - 
registrales de bienes inmuebles donde 
operan entidades deportivas provinciales 

Ciencias Exactas 
y Naturales y 
Agrimensura 

Gabriela Amelia 
Corona 

 $   5.625,00  

91 

"Hacia una Estrategia Innovadora en el 
proceso de Enseñanza y Aprendizaje en las 
Ciencias Naturales: Trabajos Prácticos de 
Laboratorio” 

Ciencias Exactas 
y Naturales y 
Agrimensura 

Cristina A. Armua 
de los Reyes 

 $   6.731,25  

92 
Promoviendo la registración laboral Derecho y 

Ciencias Sociales 
y Políticas 

César A. Vallejos 
Tressens    

 $   6.250,00  

93 
"Seguridad Jurídica en los procesos de 
contravención y de faltas” 

Derecho y 
Ciencias Sociales 

y Políticas 

Enrique Eduardo 
Galiana     

 $   5.000,00  

94 

Suplementos dietarios: ¿Cuánto sabemos 
para poder usarlos correctamente? 

Ciencias Exactas 
y Naturales y 
Agrimensura 

Roberto Gerardo 
Pellerano  

 $   6.875,00  

95 

¡Respetame, soy una persona! Derecho y 
Ciencias Sociales 

y Políticas 

Marcos Alberto 
Chocron  

 $   6.875,00  

96 

Control de Calidad de Aguas en 
Instituciones Publicas 

Ingeniería 

Juan José Corace         $   6.875,00  

97 
Formando pequeños agentes 
multiplicadores en salud. 

Odontología María Constanza 
Affur    

 $   6.875,00  

98 

La responsabilidad social empresaria y los 
empresarios, de la ciudad de Corrientes 
Capital. 

Ciencias 
Económicas Luciano Rafael 

Fabris   
No solicita 

financiamiento 

99 

Radiaciones no ionizantes en zonas 
urbanas 

Ciencias Exactas 
y Naturales y 
Agrimensura 

Alberto Daniel 
Valdéz    

 $   6.875,00  

 


